
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 9 - SERVIZI TERRITORIALI, GOVERNACE DELLE FRAGILITA' E DELLE  

DIPENDENZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 495

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12852 del 09/11/2018

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 27/04/2015, N. 11-TRASFERIMENTO FONDI ALLE AZIENDE 
SANITARIE PROVINCIALI DEL SSR RELATIVI ALLA QUOTA SOCIALE, LIQUIDAZIONE IN 
ACCONTO PER IL PERIODO GENNAIO/SETTEMBRE 2018. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO:

CHE con legge regionale 27 aprile 2015, n.11, avente ad oggetto: ”Provvedimento generale recante norme di tipo  
ordinamentale e procedurale” (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2015, pubblicata sul BURC 
n. 27 del 27 aprile 2015, che all’art. 5 (Disposizioni in materia di prestazioni sociali) prevede espressamente che “..
(omissis)  Il  complesso delle  competenze relative alla  quota sociale delle prestazioni  in  materia socio-sanitaria  
erogate  dalle  strutture  accreditate  (RSA medicalizzata,  RSA anziani,  RSA disabili,  Casa protetta  anziani,  Casa  
protetta per disabili), rientranti nella categoria della “Riabilitazione a ciclo diurni compresi” e delle “Prestazioni  
riabilitative, educative e di socializzazione in regime semiresidenziale, nella fase di lungo assistenza, compresi i  
servizi di sollievo alle famiglie” (omissis) , già disciplinate dagli articoli 17 e 18 della legge regionale 5 ottobre  
2007,  n.  22 e dall’articolo 32 della legge regionale 26 febbraio 2010, n. 8,  è trasferito alla responsabilità del  
Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sociali e le corrispondenti attività sono esercitate mediante l’utilizzo  
delle  sole risorse  stanziate  al  capitolo U6201021301,  UPB 6.2.01.02,  dello  stato di  previsione della  spesa del  
bilancio regionale relative al “Fondo regionale per le prestazioni socio-sanitarie” di cui all’articolo 49 della legge  
regionale 23 dicembre 2011, n. 47 senza oneri a carico del servizio sanitario regionale”.

CHE le strutture socio-sanitarie, definitivamente accreditate ed inserite nell’albo regionale approvato con D.P.G.R.  
n. 1 del 05/01/2011, stipulano annualmente i contratti, ex art. 8 quinquies del D,Lgs. 502/1992 e ss.mm.ed ii., con 
le ASP territorialmente competenti alle quali trasmettono il fatturato delle prestazioni erogate e contrattualizzate;

CHE per  effetto  della  legge  regionale  n.  11/2015,  il  capitolo  di  spesa  U6201021301  del  Bilancio  2015,  e 
successivamente  il  capitolo  di  spesa  U6201021302 del  bilancio  regionale  2015,  precedentemente  assegnati  al  
Dipartimento “  Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali “ per garantire la spesa della quota 
sociale delle strutture socio-sanitarie, come previsto dalla legge regionale 05 ottobre 2007 – n. 22 – art. 10, sono 
stati  trasferiti  nel  Bilancio  dipartimentale  Tutela  della  Salute  e  Politiche  Sanitarie  –  quali  Risorse  autonome 
regionali;

CHE al fine di dare seguito alle disposizioni previste dalla legge di manovra finanziaria n. 11/2015, è stato istituito,  
a partire dall’anno 2015, il capitolo di spesa U6201021302 del Bilancio regionale con uno stanziamento pari a  
20.000.000,00;

CHE specularmente  alla  registrazione  dei  ricavi,  ai  fini  della  corretta  contabilizzazione  è  stato  richiesto  alle 
Aziende Sanitarie di  creare nel  proprio piano dei  conti,  specifici  sottoconti  in cui  registrare gli  “accadimenti”  
relativi all’acquisto e alla remunerazione della quota sociale delle prestazioni socio-sanitarie erogate dalle strutture 
accreditate, senza che tale operazione vada ad impattare sul risultato di gestione dei Conti economici aziendali;

CHE le  risorse  finanziarie  disponibili  e  stanziate  nel  bilancio regionale  vengono ripartite  in  base al  fatturato 
presentato dalle singole Aziende territoriali e, comunque, fino alla concorrenza dello stanziamento totale di bilancio  
su base semestrale;

CHE anche per l’annualità 2018 resta confermato, in prorogatio, il DCA n. 138 del 23 dicembre 2016 avente ad 
oggetto: “Definizione del livello massimo di finanziamento per l’anno 2017 alle strutture erogatrici prestazioni di  
assistenza territoriale sanitaria e socio-sanitaria con onere a carico del S.S.R.” con il quale sono stati fissati i limiti  
massimi di finanziamento delle risorse assegnabili per l’anno 2017 alle strutture private accreditate con il SSR per  
l’erogazione di prestazioni di assistenza Riabilitativa extra-ospedaliera da privato, Ass. Psichiatrica Residenziale e 
Semiresidenziale da privato e Prestazioni Sociosanitarie da privato (Altra Assistenza da privato sanitaria e socio-
sanitaria), secondo i tetti di spesa riferiti unicamente alla quota del FSR ed al netto della mobilità extra-regionale;

RITENUTO , ai sensi della legge regionale del 15 dicembre 2015, n. 27, per la quota di pertinenza del FSR, di fare  
obbligo  alle  Aziende  Sanitarie  Provinciali,  prima di  procedere  alla  liquidazione  e  al  pagamento  delle  somme 
richieste, quale corrispettivo per le prestazioni rese, di acquisire in via ordinaria da parte delle strutture interessate ,  
apposita dichiarazione, da rendersi nei modi di legge, di non aver ceduto il credito, se non previa autorizzazione  
regionale, ovvero di non aver proposto azione esecutiva per il medesimo credito;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO che le ASP, giusto D.C.A. n. 26/2016, devono monitorare l'andamento delle prestazioni erogate 
mensilmente dalle strutture accreditate e contrattualizzate sia al fine di segnalare eventuali scostamenti rispetto alla  
programmazione  e  sia  eventuali  discrasie  rispetto  ai  bisogni  assistenziali  della  popolazione  di  riferimento 
proponendo opportuni correttivi ai tetti di spesa già assegnati;

DATO ATTO che:

-  con  DCA  15/2016,  avente  ad  oggetto:  “Programma  operativo  2013-2015  -  Azione/Intervento  P7.1.3)  -  
Definizione  delle  tariffe  provvisorie  a  seguito della  modifica  del  Regolamento Regionale  n.  13/2009”  è  stata  
determinata la tariffa massima da applicare alla tipologia RSA in € 153,20;

- con DCA n. 102 dell’11 luglio 2017 avente ad oggetto “Residenze Sanitarie Assistenziali (RSA) - modifica e 
integrazione  DCA 81/06  -  Allegato  4  requisiti  minimi  per  l'autorizzazione  e  l'accreditamento  -  modifica  e  
integrazione DCA 15/2016 nella definizione della tariffa massima regionale per le Residenze Sanitarie Assistenziali  
(RSA)” si è provveduto a sostituire la tariffa precedentemente determinata con DCA n. 15/2016, in base ai nuovi 
requisiti di accreditamento, in € 132,02;

-  con DCA n. 118 del 14 settembre 2017 avente ad oggetto: “Residenze Sanitarie Assistenziali (RSA) - Nuovi  
requisiti minimi per l'autorizzazione e l'accreditamento e definizione della nuova tariffa massima regionale per le 
RSA.  Revoca  e  sostituzione  del  DCA n.102  del  11.07.2017.”,  è  stata  rideterminata  la  tariffa,  calcolata  per 
persona/pro die, in euro 139,91 con quota a carico del Fondo Sanitario ( 70%) pari ad Euro 97.94 e quota a carico  
del Fondo sociale (30%) pari a Euro 41.97;

- con DCA n. 140 del 27/06/2018 avente ad oggetto: “DCA n. 118 del 14 settembre 2017 determinazioni- Requisiti 
strutturali ed organizzativi per le RSA per anziani- definizione tariffe provvisorie” si è stabilito di annullare il DCA 
n.  118 del  14.09.2017 nella parte in cui  determina la decorrenza della sua efficacia dal  1° novembre 2017,  e  
conseguenti, fatto, comunque, salvo il lavoro istruttorio compiuto a monte per addivenire alla ri-determinazione dei 
requisiti minimi di autorizzazione e accreditamento e il processo di calcolo che ha portato alla determinazione della  
nuova tariffa massima regionale di riferimento per persona/pro die, pari ad € 139,91, quale controvalore economico  
per le prestazioni socio-sanitarie erogate nelle RSA anziani, per conto del S.S.R. , dai soggetti privati accreditati, “  
In quanto supportato da motivazione che da conto dei passaggi seguiti per addivenire alla determinazione della  
tariffa stessa” ( Cfr. Sent. TAR Calabria Sezione II nn. 934/2018 e 935/2018);

- con Ordinanza n. 473/2018 il TAR Calabria ha disposto la sospensione dell’efficacia del DCA n. 140/2018;

DATO ATTO che tutti i provvedimenti sopra citati hanno generato ritardi nella trasmissione dei rendiconti da parte  
delle  Aziende  sanitarie,  nella  sottoscrizione  dei  relativi  contratti  di  acquisto  delle  prestazioni  e,  
conseguenzialmente, nella trasmissione delle risorse finanziarie da parte della Regione;

CONSIDERATO che in assenza dei contratti per l’annualità 2018, le prestazioni sono state erogate in regime di  
prorogatio, come previsto nei contratti sottoscritti dagli enti erogatori nell’annualità 2017;

VISTO l’impegno n. 7904/2018, assunto con Decreto dirigenziale n. 10522 del 26 settembre 2018, relativo alle 
risorse finanziarie destinate alla quota sociale per le strutture del privato accreditato che erogano prestazioni socio-
sanitarie e pari ad € 20.000.000,00;

RILEVATO  che  le  strutture  erogatrici  di  prestazioni  socio-sanitarie,  causa  il  protrarsi  del  contenzioso  sulla 
definizione delle tariffe per la sola tipologia RSA, non percepiscono gli emolumenti dal 1° gennaio 2018 e che tale  
ritardo comporta assunzioni di responsabilità amministrativa , nel caso di proposte di ingiunzioni di pagamento, 
oltre che l’eventuale ricorso alla cessione del credito da parte dei gestori per sopperire ai costi di esercizio; 

RITENUTO opportuno  e  necessario,  trasferire  le  risorse  finanziarie,  vincolate  sul  capitolo  di  bilancio 
U6201021302  esercizio  finanziario  2018,  sulla  base  del  fatturato  storico  presentato  nell’anno  precedente  e  
rinviando alla fase di conguaglio definitivo l’allineamento di eventuali scostamenti presentati nelle rendicontazioni 
parziali trasmesse ad oggi dalle singole ASP, come ripartito nella tabella sottostante, giusto impegno di spesa n.  
7904/2018:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



QUOTA SOCIALE DEL SSR ANNO 2018

COD. AZIENDA % Quote da trasferire alle ASP del SSR al 30/09/2018

201 ASP Cosenza 34,10 € 6.819.121,93

202 ASP Crotone 20,40 € 4.080.135,10

203 ASP Catanzaro 25,98 € 5.196.131,48

204 ASP Vibo Valentia 1,69 € 337.807,28

205 ASP Reggio Calabria 17,83 € 3.566.804,21

TOTALE 100,00 € 20.000.000,00

VISTA la legge 23/12/1978 n. 833 di "Istituzione del Servizio Sanitario nazionale";

VISTO  il  decreto legislativo del  30/12/1992,  n.  502 così  come modificato dal  D.Lgs.  517/93 e dal  D. Lgs.n.  
229/99;

VISTO l'art. 66 della legge 23/12/2000, n. 388, che regolamenta la disciplina del servizio di tesoreria unica per le  
Regioni a Statuto ordinario;

VISTO  l’art.77-quater della legge n.133/2008 - Conversione in legge, con modificazioni,  del decreto-legge 25 
giugno 2008, n. 112, recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la  
stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria convertito, con modificazioni,  nella legge n.  
133/2008, relativa all'estensione del sistema di tesoreria unica mista ed alle nuove procedure di accreditamento  
delle risorse finanziarie destinate agli enti del comparto sanitario;

VISTA la circolare del Ministero Economia e Finanze del 26 novembre 2008, n. 33, di attuazione dell'art. 77 quater  
della legge n. 133/2008, relativa all'apertura dei nuovi conti di contabilità speciale intestati agli enti del settore 
sanitario presso la sezione di Tesoreria della Banca d'Italia territorialmente competente; 

VISTA la D.G.R. n. 635 del 21/12/2017 avente ad oggetto: “Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (Artt.11 e 39, c.10, D.Lgs 23.6.2011,  
n.118) ”;

VISTA la D.G.R. n. 636 del 21/12/2017 avente ad oggetto: Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2018-2020 (Art. 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118).

VISTA la Legge Regionale 22/12/2017, n. 56 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2018-2020. “- (BURC n. 130 del 22 dicembre 2017);

VISTA la Legge Regionale 22/12/2017, n. 55 avente ad oggetto:” Legge di stabilità regionale 2018” -(BURC n. 
130 del 22 dicembre 2017)

ACCERTATO che la spesa viene imputata sul capitolo del bilancio regionale U6201021302, capitolo attinente al 
perimetro Sanità;

ATTESTATA  la copertura finanziaria sul Cap. U6201021302, sul Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria annualità 2018 ;

ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni di cui all’art. 57 D. Lgs. 118/2011 “Liquidazione della spesa”;

ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni di cui all’art. 45 della legge regionale del 4 febbraio 2002, n. 8;

VISTO il bilancio di previsione 2018 si attesta la copertura finanziaria sul Cap. U6201021302 ai sensi dell'art. 4  
comma 1 della legge regionale 47/2011;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la scheda di liquidazione n. 14629 del 08/11/2018 generata telematicamente ed allegata al presente atto;

VISTA la PEC del Dipartimento Tutela della Salute trasmessa al Settore Servizi territoriali il 25/10/2018, rimasta  
inevasa;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 320 del 19 luglio 2018 avente ad oggetto: “ Individuazione del 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie e del Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane”;

VISTO  il  D.P.G.R. n.  82 del  03 agosto 2018 con il  quale  è stato conferito al  Dott.  Bruno Zito l’incarico di  
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Tutela della Salute;

VISTA la L.R. 7/96 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto; 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

Di liquidare, in favore delle Aziende Sanitarie Provinciali del SSR, a titolo di acconto e salvo successivi conguagli 
attivi e passivi, l'importo complessivo di € 20.000.000,00 (diconsi ventimilioni/00) , come indicato nella tabella 
sottostante  e  giusta  distinta  di  liquidazione  n.  14629  del  08,11,2018,  generata  telematicamente  ed allegata  al 
presente atto;

QUOTA SOCIALE DEL SSR ANNO 2018

COD. AZIENDA %
Quote da trasferire alle ASP del SSR al 

30/09/2018

201 ASP Cosenza 34,10 € 6.819.121,93

202 ASP Crotone 20,40 € 4.080.135,10

203 ASP Catanzaro 25,98 € 5.196.131,48

204 ASP Vibo Valentia 1,69 € 337.807,28

205 ASP Reggio Calabria 17,83 € 3.566.804,21

TOTALE 100,00 € 20.000.000,00

Di imputare la spesa complessiva di € 20.000.00,00 (diconsi ventimilioni/00), al fine di garantire le spese,  
a titolo di acconto  per l’annualità 2018,  destinate al pagamento della quota sociale agli erogatori di prestazioni  

socio- sanitarie  in  strutture  accreditate  del  S.S.R.  calabrese,  sul  capitolo  del  bilancio  regionale  2018 
U6201021302, giusto impegno di spesa  n. 7904/2018; 

Di demandare al Dipartimento bilancio, Settore Ragioneria Generale, l’emissione dei mandati in favore delle ASP 
del SSR della somma  complessiva di € 20.000.000,00, giusta scheda contabile  14629 del 08/11/2018 , sul capitolo 
di spesa n. U6201021302 del Bilancio regionale, esercizio 2018, che presenta la necessaria disponibilità;

Di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente alle Aziende del SSR;

Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente atto sul BURC, a cura del Dipartimento proponente ai  
sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della  
Salute e Politiche Sanitarie;

Di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del Dirigente 
Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33.

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

MANNUCCI ELISA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

ZITO BRUNO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2018 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Liquidazione n° 14629 del 08/11/2018 L.R. 27/4/2015, n. 11 - Trasferimento alle ASP del SSR delle risorse finanziarie
dovute a titolo di acconto 2018 per la quota sociale.

Impegno: LEGGE REGIONALE 27.04.2015 N. 11 trasferimento alle ASP del SSR delle
risorse finanziarie relative alla quota sociale - impegno annualità 2018

2018 - 7904 - 0

SPESE A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE PER LE PRESTAZIONI
SOCIO-SANITARIE EROGATE SUL TERRITORIO REGIONALE DALLE
STRUTTURE ACCREDITATE DI COMPETENZA DEL DIPARTIMENTO
TUTELA DELLA SALUTE -TRASFERIMENTI CORRENTI AD
AMMINISTRAZIONI LOCALI (ART. 5 DELLA LEGGE REGIONALE  27
APRILE 2015, N.11)

Capitolo: U6201021302

Beneficiario: 16 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI COSENZA

02853720783
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

25270 NDP 2018 25270 11

Data Scadenza: 31/12/2018

n. Scad.NumAnno Riga

6.819.121,93

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 6.819.121,93

6.819.121,93Totale Beneficiario: 0,00 6.819.121,93

Beneficiario: 17 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CROTONE

01997410798
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

25271 NDP 2018 25271 11

Data Scadenza: 31/12/2018

n. Scad.NumAnno Riga

4.080.135,10

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 4.080.135,10

4.080.135,10Totale Beneficiario: 0,00 4.080.135,10

Beneficiario: 18 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CATANZARO
02865540799
02865540799

Codice Fiscale:
Partita IVA:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2018 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

25272 NDP 2018 25272 11

Data Scadenza: 31/12/2018

n. Scad.NumAnno Riga

5.196.131,48

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 5.196.131,48

5.196.131,48Totale Beneficiario: 0,00 5.196.131,48

Beneficiario: 19 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE VIBO VALENTIA

02866420793
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

25273 NDP 2018 25273 11

Data Scadenza: 31/12/2018

n. Scad.NumAnno Riga

337.807,28

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 337.807,28

337.807,28Totale Beneficiario: 0,00 337.807,28

Beneficiario: 20 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE REGGIO CALABRIA

02638720801
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

25275 NDP 2018 25275 11

Data Scadenza: 31/12/2018

n. Scad.NumAnno Riga

3.566.804,21

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 3.566.804,21

3.566.804,21Totale Beneficiario: 0,00 3.566.804,21
Totale Impegno: 20.000.000,00 0,00 20.000.000,00
Totale Liquidazione: 20.000.000,00 0,00 20.000.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


